

Himalaje — olczyzna śniegów — w sankrycie takie poetyczne jest znaczenie słowa, którym Hindusi nazwali niebotyczne, niezbadane, białe góry, leżące na północy ich kraju. Kraj śniegów, demonów i bogów! Kraj, którego granice wytyczyła sama natura. W nim zbierają się wody, użyzniające olbrzymie połacie świata.

Himalaje są łańcuchem górskim około 3000 kilometrów długim, składającym się z kilku równoległe biegnących masywów. Przez obydwa końce środkowego masywu przebiegają szerokie bruzdy dwie rzeki. Jedną jest Tsangpo (Brahmaputra). Drugą jest Indus, nad którego brzegami rozbrzmiewały pierwsze języki zachodnie. Dolinę jego przewędrowały w kierunku zachodnim te ludy i rasy, które miały odkryć i zaludnić Europę. Przez środek tego obszaru biegnie poprzeczna dolina Arunu, wiążąca Tybet przez Nepal z Indiami. Różnica wód nie leży jednak w Himalajach. Znajdując się on dalej na północ, w równoległe do Himalajów



szczyty ludzka bliskością czy oddaleniem.

Na południu rozciąga się czarodziejska kraina podzwrotnikowych Indyj. Wieczorem opuszcza się rozpaloną żarłem słonecznym Kalkutę. Rano, po przebyciu równiny bengalskiej, docieramy do jeszcze bardziej niezdrowej okolicy Tirai, do pasa bagnistych dżungli, stanowiących południowe obrzeżenie Himalajów, do królestwa moskitów, żmij, tygrysów i febr. W Siliguri, gdzie droga odchodzi do Lhasy, oczom ukazuje się olbrzymie masyw z niewielu tylko długimi grzbiętami, nad którymi rozpinają się niskie niebo. Jeszcze trzy godziny coraz wyżej prowadzącej drogi przez plantacje herbaty, dżungle i lasy aż do Darjeeling. Tutaj, na wysokości 2200 metrów, na przedprożu środkowego łańcucha, objawia się cała wspaniałość Himalajów. Cały horyzont zakrywa masyw drugiej najwyższej góry świata

Wypadki w Tybecie są logicznym następstwem trzech współczynników. Po pierwsze Tybet stanowił zawsze składową historyczną część Chin jako jej prowincja z pewnymi regionalnymi odrębnościami. Po wtóre wśród najwyższych czynników w Tybecie, które nie poddały się mackom imperializmu anglo-amerykańskiego, panuje przekonanie o integralnej łączności Tybetu z Chinami. Na czele tych czynników stoi zastępca Dalaj — Lamy — Panczen — Lama,



rezydujący w Sigatrze, mieście położonym o 500 km na południe od Lhasy.

I wreszcie umowa międzynarodowa z Wielką Brytanią z 1906 r. potwierdza przynależność Tybetu do Chin.

Opierając się na tych danych Chińska Republika Ludowa zarządziła ekspedycję dla przywrócenia stanu prawnego pogwałconego przez Dalaj — Lamę pod wpływem i naciskiem jego anglo-amerykańskich doradców.

skich, z których 14 przekracza wysokość 8000 m. Jednym z nich jest Mount Everest, najwyższy szczyt na kuli ziemskiej (8888 m). Burzowymi wichrami porwane śniegi tworzą wieczny pióropusz, lecący w dal.

Na stokach Himalajów w całej swej niszczycielskiej potęgę szaleje monsun. Z końcem każdej wiosny nadciągają i przez trzy i pół miesiąca bez przerwy wilgotne wiatry południowo-zachodnie atakują łańcuch Himalajów, rodząc burze i śnieżyce o ogromnej sile, podczas gdy pobliskie doliny zatapiają potopowe deszcze.

W Assamie w niektórych stacjach, w kilka zaledwie tygodni, opady wynoszą ponad 12 metrów! To jest przyczyna, że tak wiele wypraw alpinistów, wyruszających na zdobycie Himalajów, kończy się niepowodzeniem. Mimo to dotarł już człowiek na wysokość 8600 metrów. Pozostała odległość do wierzchołka Mount Everestu,

wane dla zdobycia olbrzymów himalajskich, miały wysoce dramatyczny przebieg. Jedną z



Na wielkich wyżynnych połaciach kraju znaczy ludność drogę karawan. Drogi te są niezwykle uciążliwe, gdyż nawet na równinach usiane kamieniami, jak to widzimy na zdjęciu. Są jednak okresy, w czasie których pewne części wyżynnego Tybetu, dzięki podłożu granitowemu nie przepuszczającemu wody, zamieniają się w rozległe bagniska

wypraw, podjęta w roku 1934 na Nanga Parbat (8116 m) w północno-zachodnim krańcu Himalajów dotarła na wys. 7900 m. Kilka godzin wysiłku było jeszcze potrzeba, ażeby dotrzeć do wierzchołka, kiedy nagły monsun, wiejący całą potęgą, omal nie zmiotł wszystkich uczestników wyprawy. Po kilku dniach wyczerpującej walki z żywiołem dziewięciu członków wyprawy „wypaliło się” do cna. Zmarli z całkowitego wyczerpania sił. Ocalał tylko jeden człowiek, który wydarł się zasypującym go śniegiem.

Kwitnące orchideje i wieczne śnieżyce

Za najpiękniejszy kraj świata „o bajkowej wprost urodzie krajoznawcy roślin, zwierząt i zwyczajów ludzkich uchodzi Sikkim, położony wśród Himalajów. Słga on od podzwrotnikowych dżungli indyjskich na południu, do olbrzymich, nie-

ko pokrywa się niesłychanie bogatą roślinnością, oświetlającą przepychem barw. Samych kwitnących rododendronów naliczono 30 gatunków. Wśród zwierząt, w nieprzebranych, splecionych lianami, puszczech, czatuje tygrys na płochliwego jelenia sambar, w pobliżu zaś wiecznych śniegów śnieżne leopardy polują na niebieskie owce górskie. Na bezkresnych stepach tętnią kopyta wspaniałych „kiangów”, łajpki niejszych dzikich koni Azji.

Usitowania Anglosasów

Sikkim jest bramą do Tybetu. Dlatego Wielka Brytania nie szczędziła pieniędzy ani przemocy, ażeby maharadzę uczynić sobie posłusznym, aby



Oto przedstawiciel jednego z plemion, które do dziś prowadzą życie koczownicze

zawierał on korzystne (czytaj: rabunkowe) dla W. Brytanii układy handlowe, sprzedając kapitalizmem angielskim najbogatsze i najurodzajniejsze części kraju.

Stąd usiłują imperialiści anglosascy realizować swoje plany opóźnienia centralnej Azji.

Około roku 1900 Brytyjczycy dodali maharadzy Sikkimu „życzliwego” doradcę, którego zadaniem było rozbudowanie wpływów angielskich na Sikkim oraz na bliski Tybet, na rząd w Lhasie. Kiedy zaś Tybet ciążył politycznie do Chin i do Rosji, kiedy uroczyste listy wicekróla Indji wracały z Lhasy po pół roku nieotwarte, Anglicy zdecydowali się na zbrojną wyprawę.

Mimo bohaterkiej obrony Tybetańczyków, którzy jedną z przełęczyci (Czumbi) zawałili odłamami skalnymi, wojska brytyjskie dotarły do Lhasy. Dalaj-Lamę zmuszono do przyjęcia układów, które przypieczętowały stosunki między Tybetem a Indiami brytyjskimi.

Tybet od wieków był integralną częścią Chin, z którymi wiązały go też budyzm, związki kulturalne i gospodarcze.

W okresie wojen domowych w Chinach Tybet popadł w zależność od imperializmu angielskiego.

Obecnie Ludowa Armia Chińska niesie Tybetowi wyzwolenie.



Dużą rolę w życiu Tybetu odgrywały klasztory zamieszkane przez mnichów tybetańskich. Klasztory te są zbudowane jak twierdze. Przedstawiony na zdjęciu klasztor przypomina do złudzenia zamczysko średniowiecznych rycerzy



Typowy krajobraz tybetański: górzysty, pokryty głębokimi i rozległymi kotlinami

biegnącym łańcuchu gór, równie wielkim, choć nieco niższym. Są to odkryte przez Sven Hedina Transhimalaje. Z nich, wraz z wodami, które płyną do Morza Kaspijskiego i do Oceanu Spokojnego, wypływa birmański Salwen, indochiński Mekong oraz Yang-Tse, karmicielka Chin.

Kraina kontrastów

Krajobraz Himalajów pełen jest porywających kontrastów. Na północy leży wyżyna Tybetu na przeciętnej wysokości 4000 do 4500 metrów nad poziomem morza. Nad niemał bezkresnymi przestrzeniami, które latem pokrywają się krzewami i trawami stanowiącymi pastwiska dla wielogłowych stad yaków, niemal przez cały rok rozciąga się pogodna niebo zalewające je jasnym światłem słońca. Jest to kraina suszy, mrozu, wiatrów lustrzanej przezroczystości powietrza, która sprawia, że pokryte wiecznym śniegiem



W ten sposób odprawiają lamowie tybetańscy swoje modły

nicy między Nepalem i Sikkim. Na grzbiecieniu ciągnie się ścieżka do wysokości 3600 m!

14 szczytów powyżej 8000 m.

Stąd jak na dłoni widać nieprzerwany mur szczytów gór-

wynosząca niecałe 300 metrów. Przeszkodą niepokonaną są tam wichry, wiejące bez przerwy. Wystarczyłaby zaś przerwa kilku godzin, ażeby wierzchołek osiągnąć! Liczne wyprawy, podejmo-

